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Abstrakt
Matouš Hejl, Kompozice a komputace: úvahy o filosofii techniky v současné hudbě

Text představuje několik konceptuálních oblastí spjatých s filosofií techniky a médií.

Skrze ně pak interpretuje některé aspekty role techniky v hudbě a usiluje tak o

nastínění rámce, do nějž začleňuje počítač a algoritmické hudební uvažování. Úvahy

o kontinuitě vztahu člověka a techniky mají za cíl poodkrýt specifika charakteru

počítače – který můžeme vnímat například jako dynamickou kumulaci logického

myšlení. V textu je zároveň kladen důraz na skladatele jako organizátora a živého

interpreta komputačního stroje.

Summary
Matouš Hejl, Composition and Computation: reflections on the philosophy of technics

in contemporary music

The text proposes to descirbe a few conceptual areas associated with the philosophy

of technics and media through which it then interprets certain aspects of the role of

technics in music. By doing so, it attempts to suggest a framework for understanding

the computer and algorithmic musical thought. Reflections on the continuity of

human technicity seek to unveil some facets of the digital computer – which can be

seen for example as a dynamic cumulation of logical thought. At the same time, the

text stresses the role of the composer as an organizer and living interpreter of the

computational machine.
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Úvod

Klasická velikost hracího pole go je 19x19, což spolu s omezeními danými pravidly
hry umožňuje přibližně 2x10170 možných kombinací. Toto číslo se často srovnává s
číslem 1080, současným odhadem množství atomů v pozorovatelném vesmíru. V roce
2016 se v této hře utkal její 18-tinásobný světový šampión Lee Sedol a algoritmus
AlphaGo. Go je vzhledem ke klíčové roli dlouhodobé hrací strategie v mnoha
ohledech příkladnou ukázkou řady problémů, kterým čelí rozličné oblasti spadající
pod pojem umělá inteligence: náročné rozhodování vzhledem k nejasnému
vyhodnocování herního významu jednotlivých tahů a pozic, rozsahem těžko
uchopitelný vyhledávací prostor a optimální řešení, které je tak komplexní, že se zdá
nemožné jej přímo aproximovat.1 Přesto byl výsledek tohoto turnaje historicky
ojedinělý: AlphaGo zvítězil ve čtyřech z pěti her.

Úspěch AlphaGo stál na efektivním uchopení tisíců lidských her pomocí hlubokého
neuronového učení.2 O rok později se objevuje algoritmus AlphaGoZero, který tento
krok vynechává a učí se bez jakéhokoliv předobrazu minulých lidských her. Hraje
sám se sebou a na začátku neví o hře go nic. Po několika dnech, kdy je sám sobě
učitelem, poráží 100:0 předešlou verzi AlphaGo. Ze sledování her AlphaGoZero je
patrné, že algoritmus objevil nové nekonvenční strategie a překvapivé tahy, které
překonávaly vynalézavé techniky z her proti Lee Sedolovi.3 Nyní hráči go tyto
mnohdy velmi zvláštní a neintuitivní hry, pro mnohé ztělesňující duch flexibility a
otevřenosti, studují. Další světový šampión hry go, Zhou Ruiyang, k tomu podotýká:

„I believe players more or less have all been affected by Professor Alpha.
AlphaGo’s play makes us feel more free and no move is impossible to
play anymore. Now everyone is trying to play in a style that hasn’t been
tried before.“4

Algoritmus AlphaGoZero poukazuje na oblast umělé inteligence, která nemá ambici
napodobovat inteligenci lidskou tak, jak jí známe – ačkoliv s ní přirozeně sdílí logické
a technologické pozadí. Jak je vidět na hráčích go, člověk se sám může od výsledků
algoritmu učit nebo může modelovat způsoby organizace, které mají jen velmi málo
společného s tím, jak by dané situace řešil člověk. Pozoruhodné je, že takové modely
se mohou podílet nejenom na nalezení vhodné taktiky, jak vyřešit daný problém, ale
jsou schopné se pohybovat na rovině strategií. Taktikou se zde myslí „umění dělat“,
relativně mechanické postupy, jak dosáhnout cíle, zatímco strategie je měkčí, obnáší
komplexní plánování a pole pro přizpůsobení. Jinak řečeno je imanentní, jako červená
niť se promítá do dílčích situací.

1 David Silver et al. „Mastering the game of Go with deep neural networks and tree search“. Nature.
2016, č. 529, s. 489.
2 Respektive neuronová sít je zde kombinovaná s dalším algoritmem (Monte Carlo search tree), který
zlepšuje predikci budoucích situací.
3 David Silver et al. „Mastering the game of Go without human knowledge“. Nature. 2017, č. 550, s.
354–359.
4 Lucas Baker – Fan Hui. „Innovations of AlphaGo“ [online]. DeepMind. 10. 4. 2017 [cit. 28. 5. 2018].
Dostupné z: https://deepmind.com/blog/innovations-alphago/.
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Hudba se narozdíl od hry go většinou neodehrává mezi 361 body o třech možných
hodnotách a nemívá tak jasná „pravidla hry“. S příchodem digitálních počítačů ale
role komputace v kompozici a produkci zvuku získává nový význam, spolu se
zažitými kategoriemi jako tónová výška se objevují, respektive jsou technologicky
dostupná, nová hrací pole gramatizovaných – vyčleňených – hudebních parametrů.
Navigaci v těchto polích může skladatel ponechat osobnímu výběru anebo jej doplnit
o koordináty vyhodnocené algoritmem. Takový mechanizovaný pohyb může provést
buď na základě definice jeho pravidel anebo statistickým zpracováním existujících
konstelací (či kombinací obého).

Právě tento druhý, induktivní směr zespoda-nahoru je základem řady algoritmů,
jednímž z nich jsou i umělé neuronové sítě. Oproti tomu sérií pravidel vymezený
deduktivní postup směřuje shora dolů. Této distinkci se věnuje střední část
následujícího textu. Motivací je jednak naznačit jakým způsobem se tyto dvě metody
promítají do hudební algoritmizace realizované pomocí rozšíření lidského myšlení v
podobě digitálních počítačů, zároveň ale poukázat na fakt, že taková konkrétní
technologická realizace je pouze jednou z oblastí, v níž můžeme tyto směry nalézt.
Jako příklad poslouží Platónova kritika pythagorejské hudební teorie Archytase z
Tarentu.

Ačkoliv jádro tohoto textu tvoří především úvahy nad kompoziční praxí v digitálním
systému, jeho záměrem je poukázat na kontinuitu technické dynamiky a formující
význam rozličných doplňujících končetin, kterými se člověk obklopuje. Technika
představuje určitou danost: „The technical dynamic precedes the social dynamic and
imposes itself thereupon,“5 říká Bernard Stiegler. Můžeme říci, že podobně jako si
člověk nevybírá společenské prostředí, v němž se narodí, do značné míry si nevybírá
ani technický systém, vůči němuž uzpůsobuje svoji psychosomatickou výbavu.
Nejedná se však o danost ryze určující (technologický determinismus). Ačkoliv
technická evoluce člověka v jistém smyslu předchází, člověk se na ní zároveň aktivně
podílí – i stroj, vůči člověku jakýsi cizinec, v sobě ukrývá materializaci, odraz nebo,
řekněme, projekci čehosi lidského.6

Podobné úvahy umísťují techniku do širšího společensko-psychologického kontextu a
naznačují rámec, v němž se přemýšlení o technice a hudbě stává součástí pohybů
podobných tektonickým deskám; větší než konkrétní společenské prostředí, jejichž
posuny jsou často mnohem pomalejší než délka života jedné či dvou generací a jindy
zase vedou k nárazům, které mají za následek erupce inovací a dalekosáhlých změn.
Můžeme dodat, že z hlediska linie filosofie techniky zosobněné v textech Gilberta
Simondona a Bernarda Stieglera, na něž text v řadě míst odkazuje, se vztah člověka a
techniky nachází v sámem středu osobního duševního vývoje stejně jako
společenského prostředí.

Na úvod zmíníme Simondonovo schéma řemeslné a industriální modality. V hudební
praxi se takřka každodenně setkáváme s prolínáním těchto dvou rovin vztahu člověka
a nástroje – kontinuelní a bezprostřední interakce se znějícím objektem na jedné
straně, na straně druhé rozeznění objektu strojem, který bere energii z jiného zdroje,

5 Bernard Stiegler. Technics And Time, 1. Stanford: Stanford University Press, 1998, s. 67.
6 Gilbert Simondon. On The Mode of Existence of Technical Objects. Minneapolis: Univocal Pub,
2016, s. 16.
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než je hráč sám. Příkladem prvního způsobu je gesto smyčce hráče na violoncello
rozeznívající jeho nástroj, příkladem druhého je skladatel elektronické hudby, který
ponechá stroj poháněný elektrickým proudem, aby mechanicky přečetl paměťovou

[…]

rozváděly zpomalený chorál.

Můžeme říci, že granulační syntéza ve skladbě plnila roli rozšíření vlastností
původních nahrávek – například když její průběh koresponduje s chorální frází nebo
skrze zpomalení vytvoří z krátkého fragmentu šumů a tónů nádražní haly melodickou
frázi. Jinde byla naopak prostředkem k promítnutí nové struktury do kontinuity
původního materiálu – jako v případě skoků v nahrávce nebo rytmickými sekvencemi
krátkých perkusivních obálek.
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Závěr

Odkazem na linii filosofie techniky v textech Gilberta Simondona a Bernarda
Stieglera jsme naznačili obecnější rámec úvah o lidské technicitě, s níž se od
minulého století jako rozšiřující orgány úzce pojí elektronické nástroje a mezi nimi i
počítač. Zároveň jsme poukázali na prolínání dvou rovin: řemeslné a industriální.
Tyto dvě modality s sebou nesou také rozdílné estetické konotace, které můžeme
ilustrovat na příkladu violoncella znějícího bezprostředním gestem hráče a naproti
tomu reproduktoru znějícího elektrickou energií ze vzdáleného zdroje. Podobně jako
reproduktor může být ostatně rozezněno i violoncello – představíme-li si tento nástroj
doplněný o mechanickou protézu, jako třeba upravený kuchyňský šlehač.

Přes konceptuální oblasti, na něž poukazují pojmy jako proces exteriorizace nebo
rozšířená kognice, jsme se dostali k rozšíření vrozených vlastností lidského myšlení
skrze výpočet na digitálním počítači. Narozdíl od úvah nad autonomní strojovou
inteligencí na jedné straně a instrumentalistickým pojetím počítače na straně druhé
jsme akcentovali pojem augmentovaná inteligence značící proces, kdy člověk myslí s
počítačem. I v umělecké tvorbě může docházet k synergii těchto dvou rozdílných
forem zpracovávání informací, jestliže člověk příjme vlastnosti počítače do
samotného procesu formulace otázek. V tomto ohledu jsme upozornili na poněkud
zavádějící užívání pojmu kompozice s asistencí počítače; přinejmenším proto, že o
analogické situaci kompozice s asistencí pera a papíru se nemluví.

Počítač jako fascinující jed a zároveň lék, tedy podobně jako psaný text pharmakon,
vyvolává napětí mezi pasivní adaptací a adopcí. Pro skladatele, který počítač zahrnuje
do svého tvůrčího procesu, se objevuje vztah mezi relativní autonomií a heteronomií
jeho hudebního myšlení vzhledem k vlastnostem tohoto nástroje. Setkání s počítačem
jako technickou daností, která je vnější a cizí živé paměti, představuje
pharmakologickou výzvu, kdy se pharmakon skrze jeho adopci může stávat součástí
živého myšlení skladatele.

Z mnoha oblastí, v nichž se toto myšlení může odehrávat, jsme se zaměřili na
algoritmy v kompozici. Jestliže ve své práci skladatel zahrnuje výpočet algoritmů,
nabízí se mu v zásadě dva směry postupu a jejich kombinace: shora-dolů, tedy
deduktivní naplnění abstraktních pravidel, anebo zespoda-nahoru, tedy induktivní
odvození pravidel z jednotlivostí. Pomocí těchto dvou šipek můžeme interpretovat
také Platónovu kritiku Archytase z Tarentu. Zatímco Platón předkládá konstrukci své
hudební stupnice („shodou okolností“ také libozvučné) jako ryze spekulativní úvahu
nad „čísly samotnými“, Archytase kritizuje za přílišnou provázanost jeho teorie
stupnic se „slyšenými harmoniemi“, jinými slovy za experimentální pozorování
hudební praxe. Platónův postup je ryze deduktivní, Archytas narozdíl od něj prolíná
dedukci na základě matematické teorie se zkoumáním číselných proporcí
vystihujících slyšené.

V rámci kybernetiky jsme zmínili posun od „krmení“ algoritmu hudebními pravidly
charakteristický pro její rannou poválečnou fázi (např. skladba Illiac Suite), ke
konektivistickým modelům spjatým s metodou statistické indukce (např. algoritmus
Experiments in Musical Intelligence). S jistou mírou nadsázky můžeme říci, že
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současné konektivistické modely jsou vysoce ne-platónské, protože vyvozují
obecnější principy pouze aproximací z existujicích dat. Přitom efektivita algoritmů
jako AlphaGoZero poukazuje na fakt, že druhý zmíněný směr, který obchází práci
člověka s definicí pravidel a dává algoritmu prostor vytvořit si vlastní pravidla
(transformovat externí šum ve vnitřní logiku), v sobě skýtá značný potenciál. Bude
pravěpodobně otázkou nadcházejících desetiletí, jakými směry se tyto možnosti
vydají. Nicméně už teď je zřejmé, že rozličné formy umělé inteligence mohou mít jen
málo společného s minulým lidským chováním (narozdíl od klasického GOFAI).
Přesto však jejich „zvláštní“ výstup může mít pro člověka zásadní význam.

Pokud vyřadíme snahy o variace na Copeův algoritmus v technologickém kontextu
neurální komputace, tedy úsilí o efektivní rekombinaci minulých hudebních děl,
objevuje se oblast úvah nad způsobem, jakým se tato „zvláštní kreativita“ umělých
neuronových sítí může promítnout do kompozičního myšlení. V závěru práce jsme na
několika hudebních příkladech mohli vidět roli algoritmu při formování kompoziční
taktiky, která se nepřímo promítá do kompoziční strategie. Podobnou roli může hrát i
neuronový výpočet, ale je to právě „měkkost“ tohoto sofistikovaného způsobu
komputace, která se podílí na jeho účinnosti. Zdá se, že otázkou pro skladatele, který
by se tímto směrem chtěl vydat, je míra, s níž bude schopný pokládat neuronové síti
otázky rezonující s jejím vnitřním prostorem.
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