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Diplomová práce Matouše Hejla se snaží přinést několik úvah nad kompoziční praxí v digitálním
systému, přičemž diplomantovým záměrem je zabývat se technikou a komputací ve vztahu
k hudbě. Text je rozdělený do dvou kapitol: první představuje několik konceptuálních oblastí
spjatých s filosofií techniky a médií, druhá se pak věnuje prvku náhody v algoritmické kompozici
v podobě parafráze Knihovny z povídky Babylónská knihovna Jorge Luise Borgese. Následně
diplomant představuje několik kompozičních situací na příkladu vlastních dvou skladeb A Group
of Four a Anamnesis, díla, které zároveň představuje praktické vyústění diplomové práce.

Klíčovými tématy první kapitoly je odlišení řemeslné a industriální modality, dále se zde zabývá
pojmy jako proces exteriorizace, rozšířená kognice nebo augmentovaná inteligence. Úvahy
o kontinuitě lidské technicity pak mají za cíl poodkrýt specifický charakter digitálního počítače,
kterým je možné vnímat například dynamickou kumulaci lidského myšlení, jak diplomant zmiňuje
hned v úvodu své práce. Text první kapitoly je veden linií filosofie techniky v textech Gilberta
Simondona a Bernarda Stieglera. V závěru první kapitoly – v podkapitole nazvané Logika
algoritmů - se diplomant věnuje spekulacím o kompozičních významech umělé neuronové sítě.

Velmi oceňuji přístup, s jakým se Matouš Hejl do práce pustil v rámci svých filosoficky
zaměřených úvah. Tak, jak jsem mohl diplomanta po dobu jeho studií na AMU poznávat, považuji
tuto práci za reflexi jeho osobnosti, která - zdá se mi - upřímně hledá, polemizuje, experimentuje,
pokládá si otázky o estetických a filosofických hodnotách. V této práci zejména oceňuji to, že se
rozhodl riskovat a jít na pomyslnou hranici exaktních věd, filosofie a umění v kontextu hudby.
V práci nacházím matematicko-filosofickou úvahovou strukturu, při které si pokládám otázku, zda
se skladatel vůbec má do takovéto roviny pouštět ve chvíli, kdy si - z mého pohledu - není zcela
jistý přesným významem terminologie, kterou přebírá.

Osobně se necítím být dostatečně kompetentní na to, abych se k oblasti terminologie v rámci této
práce mohl etablovaně vyjádřit. Přesto si dovolím podotknout následující výhrady:

1) Vzhledem k charakteru práce obecně postrádám pojmový aparát, který by velmi jasně
zastřešil problematiku celkového výraziva a oblastí, odkud termíny diplomant přejímá, a jak
s nimi v rámci své diplomní práce zachází. Konkrétní příklady objasním v následujících
bodech.

2) Často vnímám nesouvislost textu a těžkopádné formulování určitých tezí. Jedním
z příkladů je např. odstavec věnující se amplifikačnímu řetězci, který se stává přidruženým
orgánem, protézou lidského těla (viz přelom str. 6 a 7). Dalším příkladem může být
přirovnání partitury a nahrávky k paměťovým ortézám a posléze v té samé větě podotknutí
faktu, kdy cituji “narozdíl od analogových a digitálních končetin, čtení notového zápisu

předpokládá, že příjemce jej umí rozklíčovat”. Dovolím si citovat ještě následující odstavec:
“V případě analogových a digitálních technologií je funkce kódování a dekódování svěřena
strojům - magnetofon mechanicky čte zvukovou pásku, počítač čte datový soubor.
Klíčovým je zde odsunutí původní instrumentality paměti, čímž se paměť sama transformuje
a stává se více souborem informací o strojích než samotným ‘úložištěm’ vědění. Můžeme
hovořit o sedimentaci znalostí či dovedností v technickém artefaktu.” 
 
Nechci nyní vyjímat diplomantovy úvahy mimo kontext. Poukazuji spíše na těžkopádnost
textu, která je z mého pohledu způsobena především přejímáním určité terminologie
z rozdílných oblastí (matematicko-fyzikální a lékařské) do kontextu diplomantova textu.
Takových příkladů v první kapitole úvah nalezneme celou řadu. Z mého pohledu by tomuto
problému pomohlo zřetelné vymezení pojmů a zmíněný terminologický aparát. 

3) Dalším problémem terminologie je - z mého pohledu - absence odkazů k některým
pojmům. Příkladem je např. kapitola věnující se filosofii pharmakon. Postrádám zde odkaz
na původ a vysvětlení tohoto slova, na téže stránce následují hypomnesis, anamnesis
případně tekhné. Diplomant sice tato slova vysvětluje, ovšem bez jasného vymezení vůči
práci a odkazu na původ. To otevírá určitý druh spekulací a zmíněné těžkopádnosti textu. 
Dalším příkladem může být též neodkazování na pramen o původu anglického slova
“compute” na str. 16 (např. Oxford Dictionary).

4) V první kapitole jsou sice uvedeny odkazy směrem k dílu Bély Bartóka (Music for Strings,
Percussion and Celesta), Gustava Mahlera, Johanna Sebastiana Bacha, Ianisse Xenakise
nebo Lejarena Hillera a sonda do jeho skladby Illiac Suite, která získala status první
počítačem generované kompozice. Přesto, napříč první kapitolou úvah by mohlo být více
takových praktických a velmi konkrétních příkladů směrem k oblasti hudební kompozice.
Usnadnilo by to plynulost textu a práci více ukotvilo. 

5) Výtku k formátování písma a okrajů práce považuji za redundantní, avšak podotýkám, že
práce není kompatibilní s formální úpravou textu VŠKP podle odst. 1) čl. 4 Pokynu pro
tvorbu a jednotnou úpravu vysokoškolských kvalifikačních prací na AMU (Výnos rektora č.
4/2006).

Napříč zmíněnými výhradami je diplomní práce podepřena celou řadou různých příkladů a citací,
které sahají od současnosti až po Antické Řecko. Nacházím pestrou výbavu pramenů a literatury,
se kterou diplomant pracoval. Z práce i z předložené kompozice je dále cítit, že téma je pro Hejla
dlouhodobé. Škoda jen zmiňované ne-ukotvenosti celého textu zejména směrem ke sjednocení
terminologie.

V závěru tohoto posudku je pro mě obtížné stanovit souhrnné hodnocení. Na jednu stranu je
zvolené téma a jeho zpracování výborné, to myslím zejména na úrovni akademické půdy a oboru
skladba, na kterém diplomant práci předkládá. Z diplomantovy úrovně je cítit patřičná znalost
a hluboký vztah k informacím, ze kterých čerpá. Na druhou stranu nelze opomenout zmíněnou ne-
ukotvenost textu se vztahem k terminologii a - z mého pohledu - absence většího množství
analytických příkladů, a to zejména ve vztahu k hudbě.

Diplomantovu práci nemohu nijak zatracovat. Vážím si roviny a hloubky, do které se pustil. Věřím,
že si byl vědom toho, že se ocitne tzv. na tenkém ledě, a přesto se rozhodl jít do rizika, že bude
tzv. zakopávat. Práce nabízí nový terminologický svět s mezioborovým a interdisciplinárním
přesahem. Z mého pohledu jde daleko nad hranici standardu magisterského studia v oboru

skladba, a to zejména v obsahu a kvalitě, kterou na české akademické půdě v posledních letech
nacházím. Pokud bych měl jednoduše shrnout výše uvedené výhrady do jedné, postrádám
kormidlo, tj. hudebně-estetickou předmluvu, která by jasně nastínila kontext
s patřičnou terminologií, a která by více prohloubila celkový hudebně-analytický pohled.

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji, aby byla považována za úspěšně splněnou,
odpovídající stanoveným nárokům, a aby byla připuštěna k obhajobě.

Navrhuji stupeň hodnocení B.

V Roztokách 8. září 2018

MgA. Jan Trojan, Ph.D.